REPUBLIKA E SHQIPER[SE;
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Bulevardi “Zog I” , Godina 57/2 Nr.18 Tirang, Tel. 04 268142; Fax 04 268141

Nr.gfioz Prot. Tirang, ménds. 4. 2015

VENDIM

Nr._JA46 , date 221 k2015

Pér miratimin e raportit pérfundimtar t€ mbikéqyrjes sé administrimit té shérbimit civil
Bashkia Tirané
Njésia Administrative nr. 5

Né mbéshtetje t& kompetencave ligjore t€ parashikuara n& nenin 11 pika 1, 14 dhe 15 t& ligjit
nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485, daté 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe Rregullores “Mbi
procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me Vendimin nr. 17, daté¢ 11.03.2015 t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit t&¢ materialit dhe mendimit paraprak
t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Inspektimit dhe Mbikéqyrjes, né lidhje me procesin e mbikéqyrjes t&
zhvilluar n& Nj&siné Administrative nr. 5, Bashkia Tirang,

Vérej se:

N& zbatim t& Vendimit nr. 51, dat€ 26.05.2015 “Pér kryerjen e mbikéqyrjes né lidhje me zbatimin e
ligjit né administrimin e shérbimit civil, né institucionin, Njésia Bashkiake wnr. 5, Tirané”,
Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Sh&rbimit Civil, ka filluar mbik&qyrjen e pérgjithshme né subjektin,
Njésia Bashkiake nr. 5, Tirang, tashmé njési administrative e Bashkisé Tiran&.

Objekti i mbikéqyrjes &shté i pérgjithshém dhe pérfshin monitorimin, kontrollin dhe vler&simin e
zbatimit t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore, pér t& gjithé
institutet e tij.

Procesi &shté zhvilluar né pérputhje me programin e mbikéqyrjes nr. 390/1 prot., daté 26.05.2015 t&
miratuar nga Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil dhe njoftuar institucionit me shkresén
nr. 390/2 prot., daté 26.05.2015 “Njoftim pér fillimin e mbikéqyrjes”.

NE& pérfundim t& kétij procesi, grupi i mbikéqyrjes ka hartuar projektraportin, t& cilin e ka dérguar pér
njohje tek subjekti i kontrolluar me shkresén nr. 390/3 prot., daté 23.09.2015, duke i lén& 5 dité kohé
pér t& paraqgitur observacionet.

Ndérkohé, pér shkak t€ riorganizimit administrativo-territorial q&¢ kan& p&suar njésité e qeverisjes
vendore, né zbatim t€ ligjit nr. 30/2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjiin nr. 8632, daté
31.07.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore”, 1€ ndryshuar, ligjit
nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale (é njésive té qeverisjes vendore né Republikén



e Shqipérisé”, njésité bashkiake, jan& organizuar si njési administrative, struktura dhe organika e t&
cilave, do t& jené pjesé e strukturés dhe organikés s& administratés s& bashkisé.

N& Vendimin e Ké&shillit t€ Ministrave nr. 510, dat¢ 10.06.2015 “Pér miratimin e procedurave pér
transferimin e é drejtave dhe detyrimeve, personelit, aktiveve té trupézuara dhe té patrupézuara, té
arkivave dhe cdo dokumentacioni tjetér zyrtar né njésité e geverisjes vendore, 1€ prekura nga
riorganizimi administrativo-territorial”, Kreu IIl, “Transferimi i té drejtave dhe detyrimeve”, pika 1,
pércaktohet se bashkia &shté trashégimtari ligjor i njésive t€ qeverisjes vendore qé jané shkriré né té,
¢ cila, me konstituimin e organeve pérfaqésuese dhe ekzekutive, merr pérsipér té gjitha t€ drejtat dhe
detyrimet ekonomike, financiare, sociale apo t€ tjera, t& karakterit civil dhe administrativ, t& njésive
t€ geverisjes vendore g€ jan& shkriré. Mg tej, né Kreun IV t& kétij akti nénligjor “Transferimi i
personelit”, parashikohet se marrédhéniet e punés ekzistuese, ndérmjet njésive g€ jané shkriré dhe
punonjésve té tyre, do t€ transferohen né bashki, n&€ momentin e konstituimit t& organeve té saj.

Né kéto rrethana t& reja, t& krijuara pér shkak t& riformatimit t& njésive té geverisjes vendore, ky
raport me konkluzionet e tij, si dhe vendimi pérkatés i Komisionerit pér Mbikégyrjen e Shérbimit
Civil, pér miratimin e raportit pérfundimtar, do t’i drejtohen pér zbatim njésisé pérgjegjése prang
Bashkisé Tirang, si institucioni i ngarkuar me ligj pér administrimin e shérbimit civil né k&té rast.
Ndryshimet q&€ kan& ndodhur pér shkak t& riorganizimit t€ njésive t&€ qeverisjes vendore, jané
pasqyruar né€ raportin pérfundimtar t& mbik&qgyrjes.

Né vijim t& procesit dhe n& pérfundim t& afatit q& i &shté 1&€né institucionit pér t& paraqitur
observacionet pérkatése pér projektraportin, rezulton se prané Komisionerit &shté depozituar shkresa
me nr. 471/2 prot., daté 05.10.2015, ku &shté pasqyruar géndrimi i subjektit t& mbikéqyrur né lidhje
me gjetjet né projektraport. Kjo shkresé shogérohej nga projektraporti, i nénshkruar nga pérfagésuesit
e njésis¢ administrative. Nga ana tjetér, projektraporti i &shté dérguar pér njohje edhe Bashkisé
Tiran& népérmjet shkresés nr.390/4 prot., dat€ 23.09.2015.

Pér sa mé sipér, konstatoj se &shté pérmbushur detyrimi pér t€ njohur subjektin me projektraportin
dhe jang kryer t€ gjitha procedurat e nevojshme qé sigurojné transparencén e procesit dhe mundésing
e institucionit t& kontrolluar p&r t& shprehur pretendimet e tij, né lidhje me problematikén e
evidentuar.

NE& kéto rrethana, pasi shqyrtova raportin pérfundimtar t&¢ mbik&qyrjes, t& paraqitur pér miratim nga
grupi i punés dhe né pérfundim t&€ kétij procesi, vlerésoj se duhet t&€ miratoj pérmbajtjen e tij.

Pér kéto arsye:

Né mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& pércaktuara n& nenin 11 pika 1, 14 dhe 15 t& ligjit
nr.152/2013  “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar, si dhe Rregullores “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me Vendimin nr. 17, daté 11.03.2015, t& Komisionerit pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

VENDOSA:
1. Té& miratoj raportin pérfundimtar t& mbikéqyrjes s&€ administrimit t& sh&rbimit civil, n& subjektin,

Njésia Administrative nr. 5, Bashkia Tiran& (mé paré Njésia Bashkiake nr. 5, Tirané), i cili éshté
pjesé e kétij vendimi.
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Njésia pérgjegjése, né kushtet e riorganizimit t& strukturés dhe organikés s& njésisé
administrative, me qé€llim g& t& respektohen kérkesat e ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar dhe t¢ akteve nénligjore, t& veprojé si mé poshté:

e T& béhet klasifikimi i sakté i pozicioneve (& punds q& jané pjesé e shérbimit civil, né
pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité e ¢do pozicioni dhe t& pasqyrohet ky proces né
strukturén dhe organikén pérkatése, ku t& jeté shénuar edhe kategoria e pagés pér ¢do
pozicion pune.

e T& rishikohen emértesat e pozicioneve té punés, sipas Lidhjes nr. 3 “Klasifikimi i
pozicioneve & punés sipas grupeve té ngjashme té punés/sipas profesioneve (¢ punés”,
bashkélidhur Vendimit nr. 142, daté 12.03.2014 té Késhillit t&¢ Ministrave “Pér
pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve té punés né institucionet e administratés
shtetérore dhe institucionet e pavarura”. N& kéto rrethana, njésisé pérgjegjése i lind si
detyré q& emértesat e pozicioneve t& punds pjesé e shérbimit civil, né institucion, t&
unifikohen me emértesat pérkatése t€ pozicioneve t& punés, t& pércaktuara né nenin 19,
pika 7 t& ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” dhe Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave,
té sip&rpérmendur, Kreu II i titulluar “Klasifikimi” (pika 5) dhe Kreu III i titulluar
“Grupet e pozicioneve té punés”.

Njésia pérgjegjése e ngarkuar nga ligji pér menaxhimin e burimeve njerézore, t& revokojé aktin e
emérimit nr. 164 prot., daté 23.01.2015, pér punonjésen  *#x#xkxixs  n& pozicionin € punés
“Specialist pér Mbrojtjen e Fémijéve” dhe aktin e emérimit nr. 66/1 prot., daté 10.06.2014, pér
punonjésin #xwwswwswx ng pozicionin e punés “Administrator Social”, sepse kéto emérime jané
kryer né kundérshtim me ligjin.

Marrédhéniet e punés, q€ lidhen pas fillimit t& efekteve juridike t& ligjit nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil”, 1 ndryshuar, né bazé t& nenit 22 e vijues t& tij, duhet t& kryhen duke respektuar
detyrimisht kérkesat e njé procedure t& rregullt ligjore, si konkurrimi, l&vizja paralele, apo ngritja
né detyré. Cdo emérim q& béhet né kundérshtim me kété rregull, &shté absolutisht i pavlefshém.
Pér plotésimin e kétyre pozicioneve t& ndigen procedurat sipas ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin
civil”, i ndryshuar, q€ rregullojné institutin e rekrutimit, n& koherenc& me strukturén aktuale t&
Bashkis¢ Tirané.

Né lidhje me pozicionet e punés “Specialist pér tregjer” dhe “Arkivist Protokollist”, njésia
pérgjegjése t& rishikoj& vlerésimin e pozicionit t& tyre né raport me shérbimin civil, me géllim
pérfshirjen n& fushén e veprimit t& ligjit pér népunésin civil. Pér népunésit e punésuar né kéto
pozicione pune né momentin e fillimit t& efekteve juridike t& ligjit pér népunésin civil, duhet t&
kryhen procedurat e verifikimit, lidhur me plotésimin e kritereve t& pércaktuara né nenin 67 pikat
3 dhe 4 t& ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar si dhe Vendimin nr. 116, daté
05.03.2014 t& Késhillit t& Ministrave, “Pér statusin e népunésve dhe punonjésve aktualé gé
pérfitojné statusin e népunésit civil sipas ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

NE rastet e refuzimit t& statusit, né lidhje me k&to pozicione, si dhe n& koherencé me ndryshimet
organizative t€ bashkisg, njésia pérgjegjése duhet t& shpallé pozicionet si t& lira dhe t& bgjé
plotésimin e tyre né bazé t& nenit 22 e vijues & ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, népérmjet njé procedure t& rregullt ligjore, si konkurrimi, [&vizja paralele, apo ngritja
né€ detyré.

Njésia pérgjegjése, n& kushtet e riorganizimit t& institucionit, t& fillojé menjéheré punén pér
hartimin dhe miratimin e pérshkrimeve t& punés, pér pozicionet e shérbimit civil, n& pérputhje me
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legjislacionin specifik t¢ fushés dhe formatin standard & miratuar, ashtu si¢ pércaktohet né
Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 142, daté 12.03.2014 “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e
pozicioneve 1€ punés né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura” dhe
Lidhjes 4, bashkélidhur kétij vendimi, si dhe né Udhézimin nr. 2, daté 07.04.2014 t&
Departamentit t€ Administratés Publike “Pér hartimin e pérshkrimit té pozicioneve té punés né
shérbimin civil ”.

T¢ plotésohen dosjet e personelit né pérputhje t& ploté me pércaktimet e nenit 17 t& ligjit
nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe Vendimit nr. 117, daté 05.03.2014 t&
Késhillit t€ Ministrave” “Pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit e
1é regjistrit gendror té personelit”, duke béré pjesé & saj t& gjithé dokumentacionin q& &shté
konstatuar si manggsi né Aneksin nr. 2, “Respektimi i kérkesave té pérgjithshme sipas ligjit dhe i
kérkesave té posacme sipas formularit té pérshkrimit té punés, pér punonjésit gé jané té eméruar
aktualisht né pozicione pune pjesé e shérbimit civil né Njésiné Bashkiake nr. 5, Tirané”.

T¢€ perfshihet administrata e Njésis¢ Administrative nr. 5, Bashkia Tirang, né planin vjetor t&
pranimit n& shérbimin civil, i cili miratohet nga njésité e qeverisjes vendore, jo mé vong se fundi i
muajit shkurt, n& zbatim t& nenit 18 & ligjit 152/2013 "Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe
Vendimit nr 108, dt. 26.02.2014, t& K&shillit t& Ministrave "Pér planin vjetor té pranimit né
shérbimin civil".

Per kryerjen e kétyre veprimeve administrative, lihet afat 60 dité nga marrja dijeni pér kété
vendim. Njésia pérgjegjése, duhet té zbatojé kété vendim duke u bazuar né rekomandimet e
materializuara n& p&rmbajtjen e raportit pérfundimtar té mbikéqyrjes.

Me kalimin e kétij afati, institucioni €sht& i detyruar t& njoftojé me shkrim Komisionerin pér
Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, n& lidhje me zbatimin e kétij vendimi.

Pér kété vendim t& njoftohet Bashkia Tirané, Njésia Administrative nr. 5, Tirané, si dhe té
informohet Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat ¢ Njeriut né
Kuvendin e Shqipérisé.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA



